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MINISTÈRE
DE LA TRANSITION 
ÉCOLOGIQUE 
ET DE LA COHÉSION 
DES TERRITOIRES

N° 14734 * 04

CERFA

Demande d’examen au cas par cas préalable à la 
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de l’environnement
Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas. 
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

	 Ce document est émis par le ministère en charge de l’écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous 
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien 

Cadre réservé à l’autorité chargée de l’examen au cas par cas

Date de réception :         / /
Dossier complet le :         / /
N° d’enregistrement :  

1	 Intitulé du projet

2	 Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pettitionaire(s)

2.1	 Personne physique

Nom						      Prénom(s)
 	  							     

2.2	 Personne morale

Dénomination					     Raison sociale
 	  

N° SIRET						     Type de société (SA, SCI...)
              	  

Représentant de la personne morale :	  Madame	  Monsieur
Nom						      Prénom(s)
 	  

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées 
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire.

 

https://get.adobe.com/fr/reader/
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3	 Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article 	
	 R. 122-2 du code de l’environnement et dimensionnement correspondant 	
	 du projet

N° de catégorie et sous-catégorie Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

3.1	 Le projet a t il fait l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu 
aux I et II de l’article R.122-2-1 du code de l’environnement (clause filet) ?

  Oui          Non

3.2	 Le projet a t il fait l’objet d’une soumission volontaire à examen au cas par cas au titre de 
l’article R.122-2-1 ?

  Oui          Non

4	 Caractéristiques générales du projet
� 	 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1	 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

4.2	 Objectifs du projet
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4.3	 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

 
4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantellement

4.4	 Quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 
 La décision de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).
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4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser 
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractérisitiques du projet Valeurs

4.6	 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Numéro :     Voie : 

Lieu-dit : 

Localité : 

Code postal :     BP :     Cedex : 

Coordonées géographiques[1]

Long. :     °     ’   ”   Lat. :   °   ’  ” 

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43° 
a), b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement

Point de départ : Long. :   °   ’  ”   Lat. :   °   ’  ” 

Point de d’arrivée : Long. :   °   ’  ”   Lat. :   °   ’  ” 

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

[1] Pour l’outre-mer, voir notice explicative.

	�   Joignez à votre demande les annexes n°2 à 6.

4.7	 S’agit-il d’une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?

  Oui          Non

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait l’objet d’une évaluation 
environnementale ?

  Oui      Non
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4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et 
indiquez à quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les 
caractéristiques du projet « avant /après ».

5	 Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée
�  Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des 
services instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de 
chaque direction régionale. 
Le site Internet du ministère de l’environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas, 
la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle 
d’intérêt écologique, 
faunistique et floristique de 
type I ou II (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte par 
un arrêté de protection de 
biotope ?

Sur le territoire d’une 
commune littorale ?

Dans un parc national, un 
parc naturel marin, une 
réserve naturelle (nationale 
ou régionale), une zone de 
conservation halieutique ou 
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert 
par un plan de prévention 
du bruit, arrêté ou le 
cas échéant, en cours 
d’élaboration ?

Dans un bien inscrit au 
patrimoine mondial ou sa 
zone tampon, un monument 
historique ou ses abords 
ou un site patrimonial 
remarquable ?

Dans une zone humide 
ayant fait l’objet d’une 
démimitation ?

Dans une commune couverte 
par un plan de prévention des 
risques naturels prévisibles 
(PPRN) ou par un plan 
de prévention des risques 
technologiques (PPRT) ?
Si oui, est-il prescrit ou 
approuvé ?

 
 

 
 

Dans un site ou sur des sols 
pollués ?

Dans une zone de répartition 
des eaux ?

Dans un périmètre de 
protection rapprochée d’un 
captage d’eau destiné  à la 
consommation humaine ou 
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?
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Incidences potenttielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Engendre-t-il des 
prélèvements d’eau ?
Si oui, dans quel 
milieu ?

Impliquera-t-il 
des drainages/ou 
des modifications 
prévisibles des masses 
d’eau souterraines ?

Est-il excédentaire en 
matériaux ?

Est-il déficitaire en 
matériaux ?
Si oui, utilise-t-il les 
ressources naturelles 
du sol ou du sous-sol ?

6	 Caractéristiques de l’impact potentiel du projet sur l’environnement et la 	
	 santé humaine au vu des informations disponibles

6.1	 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel et à quelle distance ?

D’un site Natura 2000 ?

D’un site classé ?
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Incidences potenttielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

M
ili

eu
 n

at
ur

el
Est-il en adéquation 
avec les resssources 
disponibles,  
les équipements 
d’alimentation 
en eau potable/
assainissement ?

Est-il susceptible 
d’entraîner des 
perturbations, des 
dégradations, des 
destructions de la 
biodiversité existante : 
faune, flore, habitats, 
continuités écologiques ?

Si le projet est situé 
dans ou à proximité 
d’un site Natura 2000, 
est-il susceptible 
d’avoir un impact sur 
un habitat / une espèce 
inscrit(e) au Formulaire 
Standard de Données 
du site ?

Est-il susceptible 
d’avoir des incidences 
sur les autres zones à 
sensibilité particulière 
énumérées au 5.2 du 
présent formulaire ?

Engendre-t-il la 
consommation 
d’espaces naturels, 
agricoles, forestiers, 
maritimes ?

R
is

qu
es

Est-il concerné 
par des risques 
technologiques ?

Est-il concerné par des 
risques naturels ?
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Incidences potenttielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
is

qu
es Engendre-t-il des 

risques sanitaires ?
Est-il concerné par des 
risques sanitaires ?

N
ui

sa
nc

es

Engendre-t-il des 
déplacements/des 
trafics ?

Est-il source de bruit ?
Est-il concerné par des 
nuisances sonores ?

Engendre-t-il des 
odeurs ?
Est-il concerné par des 
nuisances olfactives ?

Engendre-t-il des 
vibrations ?
Est-il concerné par des 
vibrations ?

Engendre-t-il des 
émissions lumineuses?
Est-il concerné 
par des émissions 
lumineuses ?

Em
m

is
si

on
s

Engendre-t-il des rejets 
dans l’air ?
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Incidences potenttielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

Em
m

is
si

on
s

Engendre-t-il des rejets 
liquides ?
Si oui, dans quel 
milieu ?

Engendre-t-il des 
effluents ?

Engendre-t-il la 
production de déchets 
non dangereux, inertes, 
dangereux ?

Pa
tr

im
oi

ne
/C

ad
re

de
 v

ie
/P

op
ul

at
io

n

Est-il susceptible 
de porter atteinte 
au patrimoine 
architectural, culturel, 
archéologique et 
paysager ?

Engendre-t-il des 
modifications sur les 
activités humaines 
(agriculture, 
sylviculture, urbanisme, 
aménagements), 
notamment l’usage du 
sol ?

6.2	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’être cumulées avec 
d’autres projets existants ou approuvés ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :
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6.3	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de 
nature transfrontière ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 bis Description des principaux résultats issus des évaluations pertinentes des incidences 
sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables

 
 

6.4 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’être 
retenues ou mises en œuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur 
l’environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement 
étudiés) et permettant de s’assurer de l’absence d’impacts résiduels notables. Il convient de 
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en œuvre, suivi, durée).
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7	 Auto-évaluation (facultatif)
�  Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse l’objet d’une évaluation 
environnementale ou qu’il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi.

8	 Annexes

8.1	 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou 
pétitionnaire » -  non publié.

2
Si le projet fait l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux I et II de 
l’article R.122-2-1 du code l’environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet 
au cas par cas.

3 Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il 
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’urbanisme s’il existe).

4
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique 
des prises de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de 
le situer dans le paysage lointain.

5
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), 
b) et c), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du 
code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé.

6

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°a), b), 
c), d), 10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à l’article 
R. 122-2 du code de l’environnement : plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant 
prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions 
récentes, à une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l’affectation des 
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau.

7
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce 
site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.

 



parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

1

2

3

4

5

Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus 

Nom  

Prénom  

Qualité du signataire 

À 

Fait le / / Signature du (des) demandeur(s)

8.2 Notice de présentation du terrain et du projet prévu - Champ de la Riche 
x

X

X

slumineau
Zone de texte
Lumineau

slumineau
Zone de texte
Simon

slumineau
Zone de texte
Directeur opérationnel

slumineau
Zone de texte
Angers

slumineau
Zone de texte
07/02/2024


	Date de reception: 15122023
	Dossier complet: 07022024
	Numero enregist: 2023-7503
	Intitulé du projet: Le projet consiste en l'aménagement du Champ de la Riche. La surface étudiée dans le cadre du projet est de 18,4 hectares. La programmation envisagée à ce stade du projet est celle d'environ 109 logements. L'aménagement projeté représente environ 4 hectares (hors espace agricole modifié).
	2: 
	1: 
	 Nom: 
	 Prenom: 

	2: 
	 Denomination: Giboire
	 Raison sociale: OCDL LODOSA
	 SIRET: 73920216600024
	 Type societe: SEP
	 Monsieur: Off
	 Nom: LUMINEAU
	 Prenom: Simon

	2 Madame: Off

	3: 
	 Categorie et sous categorie: 39. a) Opération d'aménagement qui créée une surface de plancher ou une emprise au sol supérieure ou égale à 10000 m²
	 Caracteristique du projet: Le projet sera à l'origine de la création d'une surface de plancher supérieure à   10000 m² et inférieure à 40000 m².
	1 Projet activation clause filet: non
	1 Projet soumission volontaire: non

	4: 
	1 Nature du projet: Il s'agit de réaliser un nouveau quartier d'habitat greffé au tissu urbain environnant et répondant à l'augmentation de la population communale et aux objectifs de production de logements sur la commune.
Compte tenu de l’objectif zéro artificialisation nette, l’ouverture à l’urbanisation de zones actuellement agricoles ou naturelles s’avère de moins en moins probable. L’investigation des zones 2AU doit donc être privilégiée.
La commune de Saint-Léger-de-Linières compte une seule zone 2AU, les Champs de la Riche, qui constitue une des dernières possibilités pour elle de combler une partie de son retard en matière de production de logement et plus particulièrement de répondre à ses obligations en matière de production de logements sociaux.
Il manque actuellement 143 logements sociaux sur la commune pour satisfaire à ses obligations SRU. La tension sur la demande locative sociale totale est forte en 2022 avec près de 18 demandes pour 1 attribution.
La programmation envisagée à ce stade est la suivante : 36 logements collectifs / 20 logements intermédiaires /   20 logements individuels séniors (résidence privée) / 26 maisons individuelles / 7 logements individuels groupés / Une activité compatible avec la proximité de l’habitat, à définir à un stade plus avancé du projet, qui puisse bénéficier aux habitants du quartier. Le projet envisage parmi les logements la production de logements sociaux afin  de répondre aux besoins de sa population et à ses obligations légales. Des espaces plantés de type noue/fossé de rétention des eaux pluviales sont envisagés au cœur du projet et en limite sud-est et nord.
	2 Objectifs du projet: Le site d'étude est en zonage 2AU et N. Il est bordé de haies et d’alignements d’arbres, identifiés au PLUi. De plus, il est composé en grande partie de zones humides avérées. L'objectif du projet est :
- D'aménager le site d'étude, tout en évitant le plus possible l'urbanisation des principaux espaces à enjeu de biodiversité et des zones humides
- De conserver une part de terres agricoles et naturelles dans le cadre de projets d'aménagement urbain
- De créer une couture urbaine en assurant une perméabilité végétale sur le site. Les terres reconnues zones humides participent à l’aménagement en portant la création d’espaces compatibles avec la caractéristique non bâtie du site au sud (ils seront en lien avec le quartier et pourront avoir différents usages : Vergers ? Jardins familiaux ? Soumis à réglementation permettant de ne pas altérer la zone humide voire de la valoriser avec certains espaces laissés en prairies par exemple) ou par le prolongement des trames boisées afin de constituer un corridor écologique, en terminaison de l'urbanisation du secteur
- Créer des connexions viaires et des perméabilités piétonnes et cycles entre les espaces
- Accueillir de nouveaux logements sociaux afin de répondre aux besoins de sa population et à ses obligations légales. Proposer des conditions de vie adaptées aux évolutions climatiques, et précautionneuses de la préservation de la biodiversité en ville et à la campagne, en portant une approche fine de la mixité des usages, intergénérationnelle et sociale.
	3: 
	1 Description projet_phase travaux: Le programme des travaux comprendra plusieurs étapes :
- Terrassements généraux :
Ils comprennent le décapage de la terre végétale (elles seront mises en dépôt en vue du réemploi en espaces verts, les terres excédentaires seront évacuées). Si certains terrassements en déblais sont nécessaires, ils seront effectués à l'intérieur des lots pour adapter le terrain naturel aux cotes de voirie.
- Mise en place des voiries et ouvrages de voirie
- Mise en place du système d'assainissement
- Mise en place des dispositifs de gestion des eaux pluviales : les eaux pluviales du lotissement seront régulées via des noues périphériques 
- Mise en place des réseaux d'eaux usées et d'eaux pluviales quand nécessaire
- Mise en place des zones de rétention des eaux pluviales : le dimensionnement donne un volume de 1 038 m3 à stocker pour la pluie décennale. Seront réalisés : une noue très large de 3 914 m² au nord de la zone aménagée, un espace de rétention en cœur de projet près du square, différents espaces de stockage répartis sur les îlots (fossés et petites noues le long des voiries). Les ouvrages possèdent tous des regards de visite en entrée et un ouvrage de régulation pour chaque sortie, ces derniers intégrant un limiteur de débit à effet vortex.
- Mise en place des autres réseaux : télécom (génie civil), fibre optique, adduction en eau potable, éléctricité - basse tension, gaz, éclairage public, espaces verts et clotures, divers (ordures ménagères, signalisation et signalétique, coffrets techniques, crapauduc).
	2 Phase exploitation: Le projet consiste en l'aménagement urbain du Champ de la Riche. Une étude de faisabilité a été menée sur un foncier d'environ 18,4 ha sur la commune de Saint-Léger-de-Linières majoritairement occupé par une terre agricole cultivée. Des études environnementales et urbaines ont été menées. Une analyse multicritères sur plusieurs variantes d'aménagement a été conduite. Ces éléments sont présentés dans la notice de présentation du terrain et du projet prévu, en annexe de la présente demande cas par cas.
Les zones humides ont été en grande partie évitées, une surface d'environ 6 515 m² de zones humides pédologiques sera impactée. L'espace de compensation des zones humides envisagé est compris sur une surface d'environ 11 920 m² (soit 183% de la surface de la zone humide impactée), en continuité de la zone agricole actuelle.
 
La programmation envisagée à ce stade pour le projet est la suivante : 36 logements collectifs / 20 logements intermédiaires / 20 logements individuels séniors (résidence privée) / 26 maisons individuelles / 7 logements individuels groupés / Une activité compatible avec la proximité de l’habitat, à définir à un stade plus avancé du projet, qui puisse bénéficier aux habitants du quartier.
Des espaces plantés de type noue/fossé de rétention des eaux pluviales sont envisagés au cœur du projet et en limite sud-est et nord. Le détail des ouvrages projetés et de leur implantation sont présentés dans la notice de présentation du terrain et du projet prévu en annexe.

	4 Procedures administratives: Permis d'aménager
Dossier Loi sur l'eau
	6 Grandeurs du projet: Surface totale de l'étude de faisabilité
Surface opérationnelle
Surface de plancher prévue par le projet d'aménagement et logements créés
Pas d'autre projet prévu (voir partie 10.2.1. Zonage réglementaire , p56 et 57 de la notice en annexe, avec Fig35. Bilan des changements de zonage prévus au PLUi)
	6 Valeurs: 18,4 ha environ
4,7 ha environ
Entre 13000 et 18000 m² (en comptant uniquement les 109 logements créés)
	6 Nom: 
	6 Voie: Route de la Forêt
	6 Lieu-dit: 
	6 Localite: Saint-Léger-de-Linières
	6 Code postal: 49070
	6 BP: 
	6 Coordonnees_long: 0
	6 Coordonnees_long °: 40
	6 Coordonnees_long ': 23
	6 Coordonnees_long ": W
	6 Coordonnees_Lat: 47
	6 Coordonnees_Lat °: 27
	6 Coordonnees_Lat ': 48
	6 Coordonnees_Lat ": N
	6 Coordonnees point depart_long: 
	6 Coordonnees point depart_long °: 
	6 Coordonnees point depart_long ': 
	6 Coordonnees point depart_long ": 
	6 Coordonnees point depart_lat: 
	6 Coordonnees point depart_lat °: 
	6 Coordonnees point depart_lat ': 
	6 Coordonnees point depart_lat ": 
	6 Coordonnees point arrivee_long: 
	6 Coordonnees point arrivee_long °: 
	6 Coordonnees point arrivee_long ': 
	6 Coordonnees point arrivee_long ": 
	6 Coordonnees point arrivee_lat: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat °: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ': 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ": 
	6 Communes traversees: 
	6 Precision document d'urbanisme: Zone 2AU et N du PLUi d'Angers Loire Métropole.
	7 modification/extension: non
	7: 
	1 evaluation environnementale: Off
	2: 
	 Description sommaire projet: 



	5: 
	 Projet ZNIEFF: Oui
	 Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: La zone d'étude est comprise dans la ZNIEFF de type II "Bocage mixte Chêne pédonculé - Chêne Tauzin à l'ouest d'Angers." (520007294)
La ZNIEFF de type I la plus proche est située à environ 2,4 km au nord-ouest de la zone de projet. Il s'agit de la "Zone de Bocage Naturel et Mares à l'ouest de Saint-Lambert-de-Potherie".

	 Projet zone montagne: Non
	 Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: 
	 Projet biotope: Non
	 Projet biotope_Lequel/Laquelle: La zone couverte par un arrêté de biotope la plus proche est située à environ 15 km au sud-est de la zone de projet. Il s'agit des Grèves de la Loire de la Daguenière au Thoureil.
	 Projet commune littorale: Non
	 Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: 
	 Projet parc national: Non
	 Projet parc national_Lequel/Laquelle: Parmi ces sites, la réserve naturelle régionale "Basses-Brosses et Chevalleries" (FR9300103) est la plus proche de la zone de projet, elle est localisée à environ 5 km au sud de celle-ci.
	 Projet plan prevention bruit: Oui
	 Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: Le PPBE à l’échelle d’Angers Loire Métropole a été approuvé le 13 avril 2015. Le PPBE ne concerne que l’A11 et l’A87. La zone de projet est située à environ 750 m au sud-est de l'A11.
Sur la carte stratégique de bruit d'Angers Loire Métropole, l'extrémité de la zone de projet est comprise dans un environnement sonore de 60-65 dB(A) et le coeur de la zone de projet est compris dans un environnement sonore de 56-60 dB(A).
	 Projet patrimoine: Non
	 Projet patrimoine_Lequel/Laquelle: Le projet n'est pas concerné par des servitudes liées à un bien inscrit au patrimoine mondial, ou un monument historique ou un site patrimonial remarquable.
	 Projet zone humide: Oui
	 Projet zone humide_Lequel/Laquelle: Un inventaire de terrain mené en avril 2022 a décelé 13,8 ha de zones humides pédologiques. Les zones humides floristiques de l'inventaire complémentaire d'avril 2023 recouvrent les zones pédologiques d'avril 2022, excepté pour un fossé au sud. Elles ont été prises en compte dans le cadre du projet d'aménagement du site. Le projet n'aura pas d'incidences indirectes sur les ZH et les secteurs N identifiés à proximité immédiate (voir partie 8.2., p49 et 50 de la notice en annexe)
	 Projet PPRN PPRT: Non
	 Projet PPRN PPRT_approuve: Off
	 Projet PPRN_Lequel/Laquelle: 
	 Projet site pollue: Non
	 Projet site pollution_Lequel/Laquelle: Le site potentiellement pollué le plus proche se situe à environ 700 mètres à l'est de la zone de projet. Il s'agit d'une centrale à béton.
	 Projet zone repartition eaux: Non
	 Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: 
	 Projet perimetre captage eau: Non
	 Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: 
	 Projet site inscrit: Non
	 Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: Le site inscrit le plus proche est situé à environ 5 km au sud-est de la zone de projet. Il s'agit des Rives et Confluence de la Maine et de la Loire.
	 Projet Nautra 2000: Non
	 Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: Le site Natura 2000 le plus proche est situé à environ 6 km au sud-est de la zone de projet. Il s'agit du site Natura 2000 Directive Habitats "Basses vallées angevines, aval de la rivière Mayenne et prairies de la Baumette".
	 Projet site classe: Non
	 Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: Le site classé le plus proche est situé à environ 6 km au sud-est de la zone de projet. Il s'agit de la Confluence Maine-Loire et les coteaux angevins.

	6: 
	1: 
	 Projet prelevements eau: Non
	 Projet prelevement eau_Lequel et quelle distance: Le projet n’entraîne pas de prélèvements d'eau.
	 Projet drainages: Non
	 Projet drainages_Lequel et quelle distance: Le projet n'impacte pas de mare ou de plan d'eau, aucune modification prévisible des masses d'eau souterraines n'est prévue.
	 Projet excedent materiaux: Oui
	 Projet excedentaire materiaux_Lequel et quelle distance: Les terres végétales de la zone d'emprise du projet seront décapées et mises en dépôt en vue de leur réemploi en espaces verts. Les terres excédentaires seront évacuées dans les filières de traitement et valorisation adaptées.
	 Projet deficit materiaux: Oui
	 Projet deficit materiaux_sol et sous-sol: Oui
	 Projet deficitaire materiaux_Lequel et quelle distance: Les travaux entraîneront l'apport de matériaux de tous types nécessaires aux : terrassements, réalisations des réseaux, constitution de chaussée, aménagements des espaces verts et plantations, etc.
Quand cela est nécessaire, des ressources naturelles du sol ou du sous-sol seront utilisées.
	 Projet adequation ressources disponibles: Oui
	 Projet adequation ressources disponibles_Lequel et quelle distance: La zone de projet est située en bordure de zone urbaine, elle peut donc être facilement raccordée par les différents réseaux présents que ce soit au niveau de la route de la Forêt ou la rue de la Liberté (Alimentation Eau Potable, Eaux Usées, Eaux Pluviales, Électricité basse tension, Gaz, Téléphone, etc.).
Le dimensionnement du réseau et des branchements ont été étudiés pour être en adéquation avec les différents équipements.
	 Projet perturbations biodiversite: Oui
	 Projet perturbations biodiversite_Lequel et quelle distance: La surface de zone humide impactée est de 6 515 m². 
La surface de zones humides "transformée" mais pas impactée est de 34 935 m², cette surface de zone humide "transformée" peut être valorisée via du maraîchage, par la plantation d'une prairie ou/et d'un verger. Cela vient améliorer la qualité et la richesse de la biodiversité de la zone humide aujourd'hui majoritairement en espace agricole conventionnel. La surface de zones humides compensée est de        11 920 m², en continuité des terrains agricoles correspondants.
	 Projet proximite Natura 2000: Non
	 Projet proximite site Natura 2000_Lequel et quelle distance: 
	 Projet zones sensibilite particuliere: Non
	 Projet zones sensibiltes _Lequel et quelle distance: 
	 Projet consomation espaces: Oui
	 Projet espaces naturels _Lequel et quelle distance: Le projet entraine la consommation d'espace agricole.
Une étude de compensation agricole collective sera réalisée puisque le projet vient impacter plus de 2 ha de zones agricoles.
	 Projet risque technologique: Non
	 Projet risques technologiques _Lequel et quelle distance: Le projet n'est pas concerné par des risques technologiques.
	 Projet risque naturel: Oui
	 Projet risques naturels _Lequel et quelle distance: Le projet est concerné par un risque feu de forêt et météorologique, par un risque radon fort, par un aléa retrait gonflement des argiles moyen et un risque sismique faible.
	 Projet risque sanitaire: Non
	 Projet risques sanitaires_Lequel et quelle distance: Le projet n'engendre pas de risques sanitaires. Les aménagements sont résidentiels et routiers et n'ont pas de nature à altérer la santé des riverains de la zone de projet.
	 Projet deplacements: Oui
	 Projet deplacements_Lequel et quelle distance: En phase travaux, des camions seront amenés à circuler sur le site. En phase exploitation, une desserte centrale sera créée depuis la route de la Forêt et plusieurs liaisons piétonnes ou cyclables reliant la route de la Forêt et la rue de la Liberté.
Globalement, les trafics sont considérés comme négligeables au vu de la faible surface du projet.
	 Projet source bruit: Oui
	 Projet source de bruit_Lequel et quelle distance: En phase travaux, le projet sera source de bruits, notamment dus à l'activité de chantier et notamment des camions.
En phase exploitation, le projet n'est pas à l'origine de nuisances sonores. Les habitations construites seront situées au coeur d'un lotissement. Les nuisances sonores qui peuvent être générées sont celles classiquement rencontrées dans les zones urbanisées.
Globalement, le projet est concerné par les nuisances sonores engendrées par les véhicules circulant sur les rues alentours.
	 Projet odeurs: Oui
	 Projet nuisances olfactives: Non
	 Projet nuisances olfactives_Lequel et quelle distance: En phase travaux, le projet pourra être source de nuisances olfactives ponctuelles, générées notamment par des envolées de poussières potentielles et par l'odeur du goudron, etc.
En phase exploitation, le projet n'est pas à l'origine de nuisances olfactives.
Globalement, le projet n'est pas concerné par des nuisances olfactives.
	 Projet vibrations: Non
	 Projet concerner vibrations: Non
	 Projet vibrations_Lequel et quelle distance: Le projet ne sera pas à l'origine de vibrations. 
	 Projet emisions lumineuses: Non
	 Projet concerner emisions lumineuses: Oui
	 Projet concerner emisions  lumineuses: Off
	 Projet emmissions lumineuses_Lequel et quelle distance: En phase travaux, les activités seront diurnes. Aucune émission lumineuse ne sera émise.
En phase exploitation, le projet pourra être à l'origine d'émissions lumineuses, tout comme il est concerné par des émissions lumineuses engendrées par les lampadaires du secteur.
	 Projet rejets dans l'air: Oui
	 Projet rejets dans l'air_Lequel et quelle distance: En phase travaux, le projet sera à l'origine d'émissions de polluants atmosphériques et de gaz à effet de serre, dus à l'activité de chantier et notamment des camions.
En phase exploitation, les habitations et la voirie créées seront à l'origine de faibles émissions de polluants.
Que ce soit en phase travaux ou en phase exploitation, au vu de la taille du projet, ces émissions seront négligeables.
	 Projet rejets liquides: Oui
	 Projet rejets liquides_Lequel et quelle distance: Le dimensionnement donne un volume de 1 038 m3 à stocker pour la pluie décennale.
Il sera prévu la réalisation de plusieurs zones de rétention (stade du principe) : une noue très large de 3 914 m² au nord de la zone aménagée / un espace de rétention en cœur de projet près du square / différents espaces de stockage répartis sur les ilots : fossés et petites noues le long des voiries.
Le détail de ces dispositifs est présenté dans la notice en annexe.
	 Projet effluents: Oui
	 Projet effluents_Lequel et quelle distance: Les eaux usées du projet seront raccordées au réseau public existant.
La station d’épuration de la Baumette a une charge maximale en entrée de 257 056 Equivalents Habitants (EQ) et une capacité nominale de 285 000 EH. La station est conforme en équipement et en performance en 2021.
	 Projet production dechets: Oui
	 Projet production dechets_Lequel et quelle distance: En phase travaux, les déchets engendrés par le chantier seront triés et valorisés dans les filières adaptées.
En phase exploitation, des déchets d'ordre ménagers sont créés. Les modes de collecte seront de type porte-à-porte ou sur une aire de présentation des déchets. A ce stade, le mode de collecte n'a pas encore été décidé.
Globalement, la quantité de déchets sera négligeable au vu de la taille du projet.
	 Projet atteinte patrimoine architectural: Non
	 Projet atteinte patrimoine architectural_Lequel et quelle distance: Le projet ne portera pas atteinte au patrimoine architectural, culturel ou paysager de la zone de projet. Il est situé dans une Zone de Présomption de Prescription Archéologique (ZPPA), il n'est donc pas à exclure le fait de trouver des vestiges archéologiques. La DRAC pourra être amenée à prescrire un diagnostic d'archéologie préventive. Les hauteurs maximales de bâtiments prévues n'excèderont pas 15 m de hauteur (L'insertion paysagère et batie du projet est précisée dans la partie 9., p51 et 52 de la notice annexée).
	 Projet modifications activites humaines: Oui
	 Projet modifications humaines_Lequel et quelle distance: Le terrain actuellement agricole deviendra une zone à vocation d'habitat, en extension de l'urbanisation existante de Saint-Léger-de-Linières.

	2_: Non
	2: 
	 Incidences: 

	3_: Non
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	3bis: 
	 principaux resultats: 

	4: 
	 Description: Plusieurs scénarios d'aménagement ont été étudiés, le scénario faisant le meilleur consensus entre le besoin en logements et l'environnement a été retenu. La programmation envisagée à ce stade est d'environ 109 logements. Dans le cadre du projet, les zones d’intérêt écologique ont été évitées au maximum. L'impact sur les zones humides envisagé est d’environ 6 515 m² de zones humides pédologiques en bordure sud du projet, le long de la route de la forêt. Il impacte uniquement une partie de l’espace de culture central à la zone d’étude. L’espace de compensation des zones humides envisagé est compris sur une surface d’environ 11 920 m² (soit 183% de la surface de la zone humide impactée), en continuité dans la zone agricole actuelle. Cette compensation viendra créer davantage de cohérence dans les connexions urbaines et environnementales du quartier. Cet impact n’a pu être évité, car cette portion servira au futur accès sur site.
Une surface de 34 935 m² de zone humide est « transformée » dans son usage mais pas impactée. Les aménagements potentiellement réalisés dans cet espace sont « acceptables » dans les espaces à enjeux environnementaux car considérés comme ne dégradant pas ces secteurs. Ils peuvent être de plusieurs natures :
- Installation d'une activité de maraîchage / Plantation d'une prairie, ou d'un verger ou de haies pour refermer l’urbanisation au nord et à l'ouest, il est prévu de sanctuariser ces espaces au PLUi (zone N ou A) / Cheminement doux enherbé vers le nord et l'est, pour créer une couture urbain connectant les espaces d'habitations au sud du projet à l'espace d'activités commerciales au nord.
Concernant la gestion des eaux pluviales, il est prévu plusieurs zones de rétention (stade du principe) : 
  - Une noue très large de 3 914 m² au nord de la zone aménagée 
  - Un espace de rétention en cœur de projet près du square
  - Différents espaces de stockage répartis sur les ilots : fossés et petites noues le long des voiries. Les ouvrages possèdent tous des regards de visite en entrée et un ouvrage de régulation à effet vortex en sortie.
Ces éléments sont davantage développés dans la notice de présentation du terrain et du projet prévu en annexe.
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	7: 
	 Auto-evaluation: Le projet consiste en l'aménagement du Champ de la Riche, zone majoritairement agricole et seule zone 2AU de la commune, permettant la production de logements. Il n'y a pas de risque d'impact sur la faune patrimoniale ou la flore sur le site et aucune espèce invasive. 
Sur le foncier d'environ 18,4 ha étudié, 4,7 ha seulement seront aménagés évitant la quasi-totalité des zones humides. Une surface d'environ 6 520 m² de zone humide pédologique sera toutefois impactée. La compensation des zones humides est prévue sur le même site sur environ 11 875m² (soit 183% de la surface), en continuité de la zone agricole humide actuelle. Elle sera détaillée dans le dossier Loi sur l'Eau en cours.
Des études hydrauliques, écologiques et urbaines ayant été menées, la réalisation d'une étude d'impact amènerait à des conclusions similaires, les impacts et mesures ayant été présentés sur le principe de la séquence ERC.
Le projet peut donc être dispensé d'évaluation environnementale.



